
 
 

 

 
 

 

Settore Servizi alla Persona 
 
    
 

Determinazione n. 1    del 12-01-2009 
 

 
  

Oggetto: INCARICO A PSICOLOGO PER IL SERVIZIO TUTELA MINORI 
PER  IL  PERIODO DALL'1 GENNAIO 2009 A 31.12.2010. 
IMPEGNO DI SPESA PER IL  I BIMESTRE 2009 
 

 
 
 
Intervento codice :                      capitolo:             esercizio:            
 
Importo impegno : €               
 
Numero impegno: 
 
Codice Creditore: 
 
 
 
 

°Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 d.to l.gsl. 
267/2000, T.U.E.L.    
 
°Diniego di visto per…………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………. 
 
Varedo, 19-01-2009                                 IL CAPO SETTORE FINANZIARIO  
                                                                           dott.ssa Carla Baldoni   

 



 
 

 

 
 
OGGETTO: INCARICO A PSICOLOGO PER IL SERVIZIO TUTELA MINORI 

PER  IL  PERIODO DALL'1 GENNAIO 2009 A 31.12.2010.  
IMPEGNO DI SPESA PER IL  I BIMESTRE 2009  
 

 
IL CAPO SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 
Premesso che dal 20 novembre 2003 questa Amministrazione deve provvedere direttamente allo 
svolgimento della funzione tutela minori soggetti a provvedimenti dell’autorità giudiziaria a causa 
della remissione della delega da parte dell’Azienda Sanitaria Locale ; 
 
dato atto che per assicurare la funzione citata, risulta indispensabile ricorrere ad apposito incarico 
professionale da affidare ad uno psicologo; 
 
considerato che, per l’affidamento dell’incarico, si è provveduto ad individuare il personale 
necessario attraverso una selezione per titoli e colloqui, con comparazione dei curricula 
professionali degli esperti esterni; 
 
vista la propria determinazione n. 16 del 29.02.2008 con la quale, dopo apposita selezione, si 
provvedeva ad affidare alla dott.ssa Alessia Selvatico, […], in qualità di psicologa, l’incarico di 
collaborazione con il Servizio Sociale Comunale in materia delega tutela minori e affido; 
 
vista inoltre la determinazione n. 25 del 18.03.2008 con la quale si approvava il disciplinare di 
incarico per la collaborazione professionale e si riservava, all’art. 1, la facoltà per “il Comune di 
Varedo, data la particolarità, la complessità e la delicatezza della tutela minori, […] di prorogare 
l’incarico al fine di garantire la continuità del servizio”; 
 
vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 17.11.2008 avente per oggetto “Disciplina 
delle procedure per il conferimento degli incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza – 
modifiche a seguito D.L. 25.06.2008 n. 112 convertito in Legge 06.08.2008 n. 133”; 
 
dato atto che la dott.ssa Selvatico ha svolto proficuamente e con estrema professionalità l’incarico;  
 
visto il curriculum, depositato agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali, dal quale si evince che la dott.ssa 
Selvatico è in possesso di adeguato grado di formazione ed esperienza professionale in ambito 
psicologico per lo svolgimento dell’incarico in materia tutela minori; 
 
considerato che per lo svolgimento dell’incarico è indispensabile avvalersi di personale in possesso 
di idonei requisiti oggettivi, come riscontrato nella selezione approvata con determinazione n. 
16/2008, significativa competenza e professionalità specifiche, maturate anche attraverso lo 
svolgimento di servizi analoghi o similari; 
 
considerato altresì che da parte dell’Ente si è preliminarmente accertato che non vi è personale 
dipendente in possesso di tali requisiti e che pertanto ricorrono i presupposti di legge e 
regolamentari che giustificano il ricorso alla collaborazione esterna; 
 



 
 

 

 
ritenuto opportuno, in considerazione dell’attività personale svolta, della qualità del servizio reso, 
della particolarità, complessità e delicatezza della tutela minori e per funzionalità al raggiungimento 
di obiettivi già intrapresi, dover procedere al rinnovo dell’incarico professionale alla dott.ssa 
Alessia Selvatico; 
 
vista la lettera prot. 18283/2008, con la quale la dott.ssa Selvatico si è resa disponibile a proseguire 
il proprio rapporto di collaborazione e comunica, inoltre,  il proprio compenso orario (agli atti 
Servizi Sociali); 
 
verificata la convenienza economica (in rapporto ai prezzi del settore) del compenso proposto dalla 
medesima; 
 
visto l’art. 67 del regolamento approvato con atto n. 131/2008 che prevede che “l’incarico  […]  
potrà essere affidato direttamente, senza indagine di mercato, in caso di rinnovo che abbia quale 
presupposto la verifica del perdurare dei motivi di qualità  e convenienza economica 
dell’affidamento originario”; 
 
dato atto, inoltre, che: 
�� è stato rispettato il patto di stabilità interno nell’esercizio precedente; 
�� l’incidenza della spesa del personale sul personale corrente è inferiore al 50%; 
�� si provvederà all’avvio dei dati all’anagrafe delle prestazioni; 
�� si provvederà alla pubblicazione dell’incarico sul sito web del Comune di Varedo; 
 
visto l’art. 107 del T.U.E.L. di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
visto l’art. 162 del T.U.E.L. di cui al Decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, che prevede che 
“nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione […], l’organo consiliare dell’ente 
delibera l’esercizio provvisorio, per un periodo non superiore a due mesi, sulla base del bilancio 
già deliberato. Gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento , spese in misura non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato […]” 
 
visto l’art. 183, nono comma, del Decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
visto il Regolamento di Contabilità; 
 
vistolo Statuto dell’Ente: 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
2. di affidare l’incarico di collaborazione con il Servizio Sociale Comunale in materia delega 

tutela minori e affido per un monte ore di 20 alla settimana per il periodo dall’1 gennaio 
2009 al 31 dicembre 2010 alla dott.ssa Alessia Selvatico […], riconoscendo un compenso 
orario di € 25,00.= lordi, oltre contributo pari al 2%  da versare alla Cassa Previdenziale 
dell’Ordine degli Psicologi; 

 



 
 

 

 
3. di impegnare la spesa di € 4.400,00.= sul capitolo 4175 “Servizio Tutela Minori e Servizio 

di Assistenza Minori” inserito nell’intervento 1.10.01.03 del corrente esercizio (n. 8 
settimane x n. 20 ore settimanali x € 25,00 orarie lorde oltre contributo 2% da versare alla 
Cassa Previdenziale dell’Ordine degli Psicologi) 

 
4. di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa, ammontante a complessivi  € 

47.620,00.= (pari a n. 94 settimane x n. 20 ore settimanali x € 25,00 orarie lorde oltre 
contributo 2% da versare alla Cassa Previdenziale dell’Ordine degli Psicologi per il periodo 
1 marzo 2009 / 31 dicembre 2010, con separato atto e comunque dopo l’approvazione del 
bilancio;  

 
5. di approvare l’allegato disciplinare d’incarico che consta di n. 8 articoli; 

 
6. di provvedere alla liquidazione delle fatture che perverranno con separato atto; 

 
7. di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del Settore Finanziario 

per le registrazioni di sua competenza. 
 
 

Il Responsabile Servizi alla Persona 
Dott.ssa Sonia Novi 
 

__________________________ 
 
 



 
 

 

 
 
 
 

DISCIPLINARE DI INCARICO PER COLLABORAZIONE PROFESSIONALE 

SCRITTURA PRIVATA 

 

In data 26.01.2009 presso la sede municipale di questo comune, sono presenti le seguenti parti: 

1. la dott.ssa Sonia Novi, nata a Desio il 15.11.1966, domiciliata per la carica che ricopre, presso il 
Municipio di Varedo, la quale dichiara di intervenire in questo atto quale Responsabile Settore 
Servizi alla Persona, in rappresentanza del Comune di Varedo (Codice fiscale 00841910151 – partita 
IVA 00696980960) e di agire in conformità gli atti indicati nella seguente premessa. 

2.  la dott.ssa Alessia Selvatico, […] la quale agisce in nome e per conto proprio in qualità di 
consulente psicologa per servizio minori. 

Le parti, così costituite, nelle loro rispettive e suddette qualità dichiarano: 

 

PREMESSO CHE: 

 

A) la dott.ssa Alessia Selvatico possiede la competenza professionale e la necessaria esperienza, e si è 
resa disponibile a prestare la propria collaborazione di consulente psicologa per il servizio tutela 
minori c/o il Comune di Varedo; 

B) la dott.ssa Alessia Selvatico è titolare di partita IVA; 
C) con determinazione n. 1 del 12.1.2009 il Responsabile Settore Servizi alla Persona ha disposto 

l’affidamento di un incarico professionale alla dott.ssa Alessia Selvatico ed ha assunto il relativo 
impegno di spesa.  

 

TUTTO CIÒ PREMESSO le parti convengono e stipulano quanto segue: 

 

ART. 1 CONFERIMENTO E DURATA DELL’INCARICO 

Il Comune di Varedo affida, in conformità agli atti indicati in premessa, l’incarico libero professionale di 
prestazioni di consulenza per il “Servizio minori”. La sede di lavoro è individuata ai fini fiscali con la sede 
del Comune di Varedo. L’incarico di cui al presente disciplinare avrà inizio dall’1 gennaio 2009 e terminerà 
il 31 dicembre 2010, esclusa ogni tacita proroga. Il Comune di Varedo, data la particolarità, la complessità e 
la delicatezza della tutela minori, si riserva la facoltà di prorogare l’incarico al fine di garantire la continuità 
del servizio. Ogni eventuale accordo concernente l’eventuale prolungamento del presente rapporto di 
collaborazione oltre la scadenza dovrà risultare da atto specifico. 



 
 

 

 
 

ART. 2 OGGETTO DELL’INCARICO 

Per tutta la durata del rapporto di lavoro di cui all’articolo precedente, il professionista dovrà svolgere la 
propria attività secondo il programma concordato con il Responsabile di Settore, consistente nell’attività di 
tutela minori. In particolare, il professionista dovrà: 

��collaborare con l’Assistente Sociale, referente per il Servizio Minori, in tutte le fasi della presa in carico 
e gestione del minore e della coppia genitoriale; 

��programmare incontri periodici di verifica e programmazione con gli operatori coinvolti nella presa in 
carico. 

ART. 3 CARATTERE DELLA PRESTAZIONE 

L’incarico di cui al punto 1, dovrà essere assunto dal professionista utilizzando la competenza tecnica 
necessaria all’applicazione delle mansioni individuate. Il professionista concorderà, nell’ambito del proprio 
impegno per la realizzazione del servizio, gli interventi attinenti alla sua professione che riterrà opportuno 
mettere in atto al fine di raggiungere gli obiettivi di cui al punto precedente, procedendo in collaborazione 
con l’Assistente Sociale, alla progettazione, programmazione e realizzazione degli stessi. La presenza del 
professionista all’interno della struttura e/o dei luoghi di lavoro sarà determinata dalla programmazione 
concordata con l’Assistente Sociale. Il professionista determinerà con l’Assistente Sociale presenze ed orari. 
Il Responsabile del Settore Servizi alla Persona provvederà alla verifica periodica dell’andamento 
dell’incarico e concorderà le eventuali modifiche. 

ART. 4 NATURA DEL RAPPORTO 

Le parti danno atto che non viene instaurato alcun rapporto di dipendenza tra il professionista incaricato ed il 
Comune con esclusione di qualsiasi vincolo di subordinazione e con la completa libertà del lavoratore di 
svolgere altri incarichi per altri committenti, senza assumersi nei confronti della controparte, ulteriori 
obbligazioni rispetto a quelle previste nel presente contratto, in quanto l’incarico di cui al presente 
disciplinare ha natura di rapporto di collaborazione professionale. 

ART. 5 CORRISPETTIVO 

Al suddetto professionista verrà corrisposto un compenso di € 25,00.= lordi orarie, oltre contributo pari al 
2% da versare alla Cassa Previdenziale dell’Ordine degli Psicologi, per un monte ore di 20 settimanali. Ai 
fini del calcolo delle presenze, il professionista presenterà una scheda di presenza giornaliera (ingresso e 
uscita) che sarà vistata dall’Assistente Sociale. Il professionista presenterà, al Comune di Varedo, ogni mese 
una fattura delle ore lavorate nel mese precedente, verificate dall’Assistente Sociale e dal Responsabile 
Servizi alla Persona, che provvederà al pagamento entro 60 giorni dalla data di protocollo.  

ART. 6 INADEMPIENZE CONTRATTUALI 

A seguito del verificarsi di gravi o reiterate inadempienze da parte del professionista rispetto a quanto 
previsto nel presente disciplinare e che nuocciano al corretto svolgimento del servizio, l’incarico può essere 
revocato da questa Amministrazione Comunale con motivato provvedimento, dandone comunicazione 
all’interessato con lettera raccomandata R.R. Il professionista può recedere dal contratto anche prima della 
scadenza prevista, dandone notizia almeno 20 giorni lavorativi prima con lettera raccomandata R.R.; in tal 
caso il Comune avrà la facoltà di esonerarlo dalla scadenza di detto termine di preavviso, con conseguente 
cessazione immediata del contratto. 



 
 

 

 
ART. 7 RESPONSABILITA’ 

Le responsabilità penali in cui dovesse incorrere il professionista nell’espletamento del suo servizio sono a 
lui imputabili in modo esclusivo. 

ART. 8 ESECUTIVITA’ 

Il presente contratto è impegnativo per il professionista dal momento della sua sottoscrizione mentre per 
l’Amministrazione Comunale diverrà tale solo dopo le approvazioni e le autorizzazioni di legge. 

 

Le parti hanno letto e riconosciuto conforme alla loro volontà  il presente atto e perciò lo hanno firmato. 

 

Varedo, _____________________ 

 

IL RESPONSABILE  SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

(dott.ssa Sonia Novi) 

______________________________________ 

 

 

IL PROFESSIONISTA 

(dott.ssa Alessia Selvatico) 

_______________________________________ 

 
 
 
 
 
 
Resp.le Istruttoria: Antonella Vallifuoco 
 
 


